
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 
Přemyslovské střední Čechy o.p.s.  

na období 2021–2027 

 

Obnova země knížat a králů 3 
 

 

 

Srpen 2021 

Verze 02 

 

Verzi 01 schválilo plénum místního partnerství 29. 9. 2020 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepční část 
 



 
 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 5 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období  2021–2027 ............................... 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ........................................ 7 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ................................................................................... 8 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ................................................................................ 9 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ............................................................................................. 9 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD .............. 9 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů .................................................................................................. 10 

2. Analytická část ................................................................................................................................... 11 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS......................... 11 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 17 

3.1 Strategický rámec ........................................................................................................................ 17 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 17 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 17 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 21 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .......................................................................... 23 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................. 28 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 34 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................... 34 

4.2 Popis animačních aktivit .............................................................................................................. 37 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie ...................................................................................... 38 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 38 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení ................................................................................................. 40 

 



 
 

 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1 Seznam obcí, v nichž bude realizována strategie MAS Přemyslovské střední Čechy o.p.s. ... 5 
Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD ...................................................................... 10 
Tabulka 3 Přehled investic podle ankety mezi představiteli 60 obcí a měst z území MAS ................... 11 
Tabulka 4 Analýza rozvojových potřeb .................................................................................................. 12 
Tabulka 5: Podrobné rozpracování potřeb v území MAS ...................................................................... 15 
Tabulka 6: Priority pro období 2021-2027 ............................................................................................ 17 
Tabulka 7: Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD ............................................................................. 18 
Tabulka 8: Jak opatření strategického rámce naplňují rozvojové potřeby - přehled ............................ 21 
Tabulka 9: Jak opatření strategického rámce naplňují rozvojové potřeby - detail ............................... 22 
Tabulka 10: Naplňování specifických cílů SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření SCLLD ....................... 24 
Tabulka 11: Popis vazeb mezi opatřeními ............................................................................................. 28 
Tabulka 12: Vazba mezi opatřeními strategického rámce .................................................................... 33 
Tabulka 13: Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD ................................................................... 38 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Území působnosti Přemyslovské střední Čechy o.p.s. s vyznačením hranic obcí .................. 8 
Obrázek 2 Území působnosti Přemyslovské střední Čechy o.p.s. v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3 . 8 
Obrázek 3 Organizační struktura Přemyslovské střední Čechy o.p.s. ................................................... 36 
 

 



5 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období  
2021–2027  

 

Tabulka 1 Seznam obcí, v nichž bude realizována strategie MAS Přemyslovské střední Čechy o.p.s. 

Přehled obcí začleněných do území MAS 

Název obce Obyvatel 31. 12. 2019 Rozloha (ha) 

Beřovice 381  570  

Bílichov 191  1 221  

Blevice 288  425  

Buštěhrad 3 498  761  

Černuc 960  2 120  

Číčovice 303  652  

Dolany  314  300  

Drnek 171  520  

Dřetovice 471  539  

Dřínov 322  652  

Hobšovice 356  989  

Holubice 2 076  796  

Horoměřice 4 463  805  

Hořešovice 256  436  

Hořešovičky 140  371  

Hospozín 536  807  

Hradečno 487  684  

Hrdlív 497  170  

Hřebeč 2 090  422  

Chržín 261  871  

Jarpice 289  710  

Jedomělice 417  705  

Jemníky 281  288  

Kamenný Most 422  328  

Klobuky 1 015  1 587  

Kmetiněves 294  683  

Knovíz 580  423  

Koleč 577  524  

Královice 241  363  

Kutrovice 110  149  

Kvílice 84  195  

Ledce 493  551  

Libčice nad Vltavou 3 458  710  

Libochovičky 66  234  

Libovice 384  610  



6 

Libušín 3 394  948  

Lidice 579  475  

Lichoceves 402  518  

Líský 102  240  

Loucká 137  216  

Malíkovice 378  625  

Nelahozeves 2 114  995  

Neprobylice 161  344  

Neuměřice 446  566  

Nová Ves 1 105  1 013  

Okoř 104  214  

Otvovice 826  617  

Páleč 222  553  

Pchery 1 930  675  

Pletený Újezd 590  168  

Plchov 197  402  

Podlešín 331  420  

Poštovice 221  470  

Pozdeň 471  1 185  

Přelíc 389  380  

Roztoky 8 645  813  

Řisuty 364  612  

Sazená 326  678  

Slaný 15 864  3 512  

Slatina 631  521  

Smečno 1 964  959  

Statenice 1 536  379  

Stehelčeves 1 029  498  

Stradonice 132  256  

Studeněves 469  268  

Svrkyně 300  596  

Šlapanice 183  690  

Třebichovice 584  385  

Třebíz 233  485  

Třebusice 511  427  

Tursko 825  896  

Tuřany 615  356  

Úholičky 798  432  

Uhy 376  581  

Únětice 804  315  

Velké Přílepy 3 533  568  

Velké Přítočno 1 018  241  

Velvary 3 080  1 810  

Vraný 765  1 701  

Vrbičany 214  350  



7 

Zájezd  134  211  

Zákolany 571  568  

Zichovec 175  161  

Zlonice 2 263  1 607  

Zvoleněves 876  459  

Želenice 197  467  

Žižice 694  1 207  

Celkem 90 580  56 204  

Zdroj: Data ČSÚ  
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Území MAS Přemyslovské střední Čechy se nachází ve Středočeském kraji (NUTS II Střední Čechy), 
severozápadně od Prahy. Na východě je ohraničeno tokem Vltavy, na severu hranicí Středočeského 
kraje a na západě a jihozápadě hraničí s Rakovnickem a Křivoklátskem. Území působnosti MAS má 
rozlohu 562 km2. Území přechází z rovinatých poloh kolem Prahy a Vltavy ke zvlněnému rázu krajiny 
v oblasti Slánska a Kladenska. 

Místní akční skupina Přemyslovské střední Čechy sdružuje 87 obcí příslušejících do správních obvodů 
celkem čtyř obcí s rozšířenou působností, a to:  Černošice (13 obcí), Kladno (20 obcí), Kralupy nad 
Vltavou (2 obce) a Slaný (všech 52 obcí). 

V porovnání se zahájením období 2014-2020 odešly čtyři obce (Olovnice, Dolany nad Vltavou a 
Veltrusy do nové MAS Kralupsko, z. s. a obec Malé Přítočno, nově přistoupily obce Pchery (v roce 
2019) a Nová Ves. V území žilo k 31. 12.2019 podle ČSÚ90 580 obyvatel.  

Velikostní struktura obcí odpovídá roztříštěné struktuře osídlení Středočeského kraje. Více než 
polovina obcí má do 500 obyvatel, jen asi pětina nad 1000 obyvatel. 

V území jsou dvě větší města, patnáctitisícové Slaný a devítitisícové Roztoky. V těsném sousedství 
území MAS jsou ovšem téměř dvacetitisícové Kralupy nad Vltavou, Kladno s téměř 70 000 obyvateli a 
s jihozápadem území sousedí hlavní město Praha. V těchto velkých centrech je zajištěna pro sousední 
oblasti i potřebná občanská vybavenost a mnoho lidí sem směřuje i za prací. 

V území Přemyslovských středních Čech se stýkají dva světy. Výstižně to dokládají i strategické 
dokumenty, například Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ nebo Strategie územního obvodu 
Středočeského kraje na období 2019-2024, s výhledem do 2030.  

Jihovýchod území je pražskou periferií, převažují v něm rychle, někdy až živelně rostoucí obce 
s mladou a kvalifikovanou populací, výbornou dopravní dostupností, obrovskou nabídkou pracovních 
příležitostí v sousední Praze, velmi dobrou technickou infrastrukturou, ale také s přeplněnými 
školkami a školami a obrovskou dopravní zátěží, zcela nepřiměřenou parametrům místních 
komunikací. 

Severozápad území Přemyslovských středních Čech (v tomto dokumentu označovaný jako Slánsko, 
s nímž se víceméně kryje) je typický středočeský venkov. Výše uvedený krajský dokument člení obce 
na „dopravně dostupný“ venkov poblíž hlavních dopravních tahů I/16 a I/7 a „sousedský“ venkov, 
společná je jim špatná základní technická infrastruktura, starší, početně stagnující obyvatelstvo, 
v mnoha obcích však ožil spolkový život a pomalu se vrací i příroda, byť následky těžké devastace 
průmyslem (Kladensko) a intenzivním zemědělstvím (Slánsko, Velvarsko) se napravují velmi pomalu. 
Také proto je obnova krajiny a přírody a hospodaření s vodou v nejsušší části Čechy považována 
místními vedle řešení dopravy a technické infrastruktury za nejdůležitější úkol do příštích let. 

 



8 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Obrázek 1 Území působnosti Přemyslovské střední Čechy o.p.s. s vyznačením hranic obcí 

 
Zdroj: Přemyslovské střední Čechy o.p.s. 

Obrázek 2 Území působnosti Přemyslovské střední Čechy o.p.s. v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3 

 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/regiony-soudrznosti-nuts-2-a-kraje-nuts-3-ceske-republiky, upraveno, 
území působnosti Přemyslovské střední Čechy o.p.s. vyznačeno šrafovaně 

https://www.czso.cz/csu/czso/regiony-soudrznosti-nuts-2-a-kraje-nuts-3-ceske-republiky


9 

 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

K prvním přípravným schůzkám došlo v roce 2003 a v roce 2004 se pak sešlo několik starostů, 
zástupců neziskových organizací a podnikatelů Slánska, Kladenska a severozápadního okolí Prahy, aby 
se pokusili navázat dávno přetrženou nit vzájemného sousedství a sounáležitosti, pokusili se získat 
pro území na severozápad od Prahy další finanční prostředky a obnovit aspoň zčásti krajinu do 
podoby, v níž kdysi byla. 

Přemyslovské střední Čechy byly založeny jako tzv. místní akční skupina (MAS) v souladu s principy 
LEADER, nejdříve jako zájmové sdružení právnických osob, od roku 2011 fungují jako o.p.s.  

Po několika drobných projektech z „předstupních“ fondů se Přemyslovcům podařilo projít se svou 
strategií do výběru MAS, které byly podpořeny v období z programu PRV LEADER 2007-2013, a 
v letech 2008-2014 bylo podpořeno z tohoto programu téměř 200 projektů s celkovou dotací přes 67 
milionů korun. 

Pro období 2014-2020 mají Přemyslovci vstup do tří programových rámců – Programu rozvoje 
venkova, OP Zaměstnanost a Integrovaného regionálního OP. Původní částka určená na projekty cca 
163 mil. Kč (po kurzové změně v IROP) byla zásluhou dobrého čerpání zvýšena v OPZ o cca 7 milionů 
a v PRV o téměř 20 milionů korun. Velká většina prostředků je již úspěšným žadatelům přidělena, 
některé projekty jsou ukončeny a další se realizují. Prostředky z OP Zaměstnanost jsou již zcela 
vyčerpány, zbylé prostředky v Programu rozvoje venkova a nepatrný zbytek v Integrovaném 
regionálním OP budou vloženy do výzev roku 2021. 

Kromě vyhlašování výzev v rámci komunitně vedeného místního rozvoj, výběru nejlepších projektů 
pro podporu a administrace výzev jsou Přemyslovci vidět v území i jinak. Pomáhají obcím i dalším 
žadatelům s vyhledáváním a zpracováním dotací, pořizují strategické plány obcí a administrují 
výběrová řízení, organizují odborné semináře, ze svých prostředků podporují neziskové organizace 
v grantu Malý přemyslovský měšec, každoročně (od roku 2006) pořádají putovní kulturní festival 
Přemyslovská divadelní orba, podílejí se na projektu spolupráce Varhany znějící, který se v roce 2021 
uskuteční již posedmé. Vydávají čtvrtletně Přemyslovské listy a především tematické publikace. Vyšlo 
jich už čtrnáct a slouží k propagaci obcí i práce Přemyslovců. 

Do územní působnosti Přemyslovských středních Čech spadalo na počátku období 2014-2020 89 obcí 
a měst. Pro nové období 2021-2027 přistoupila obec Pchery (2019) a obec Nová Ves (2020), obě 
dosud nezařazené do žádné MAS. Naopak odešly město Veltrusy, obce Olovnice a Dolany nad 
Vltavou (všechny tři do nově vznikající MAS Kralupsko, z.s.) a obec Malé Přítočno. 

Pro období 2021-2027 tak je v územní působnosti MAS 87 obcí a měst, v nichž žilo k 31. 12. 2019 více 
než 90 tisíc obyvatel. Rozloha území „spravovaného“ Přemyslovci je zhruba 562 km2. Partnery 
společnosti je v současnosti (2019) 52 subjektů – obcí, podnikatelů a neziskových organizací. Obecně 
prospěšná společnost Přemyslovské střední Čechy je členem celostátní organizace Národní síť MAS 
České republiky. 

 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Před zpracováním a podáním nové strategie musí místní akční skupiny znovu projít tzv. standardizací. 
Její součástí je také vymezení území potvrzené podpisy starostů jednotlivých obcí. K tomu, abychom 
urychlili pořizování těchto podpisů a zároveň získali podněty pro sepisování nové strategie, jsme 
připravili devět „regionálních“ setkání se starosty obcí. 



10 

V září následovala další čtyři setkání  - se zemědělskými podnikateli, zástupci mateřských škol, 
zástupci základních škol a s neziskovými organizacemi. 

 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD 

Komunitní projednání Termín  

Setkání se starosty – Slánsko I 19. 5. 2020 Slaný 

Setkání se starosty – Slánsko II 21. 5. 2020 Slaný 

Setkání se starosty – Kladensko I 26. 5. 2020 Lidice 

Setkání se starosty – Slánsko - západ 28. 5. 2020 Smečno 

Setkání se starosty - Zlonicko 2. 6. 2020 Zlonice 

Setkání se starosty - Velvarsko 4. 6. 2020 Velvary 

Setkání se starosty – Kladensko II 9. 6. 2020 Zákolany 

Setkání se starosty – Praha-západ 11. 6. 2020 Holubice 

Setkání se starosty - Hořešovice 16. 6. 2020 Hořešovice 

 

Naplánována byla na podzim 2020 setkání se zemědělskými podnikateli, zástupci mateřských a 
základních škol a neziskových organizací. 

Vzhledem k zhoršující se epidemiologické situaci byla tato setkání nahrazena individuálním rozhovory 
(podnikatelé, neziskové organizace) a dotazníkem, rozeslaným do základních a mateřských škol. 

 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

Dokumenty dokládající komunitní projednání jsou uloženy zde: 
https://www.premyslovci.cz/obdobi-2021-2027/strategie-clld  

 

https://www.premyslovci.cz/obdobi-2021-2027/strategie-clld


11 

2. Analytická část  

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti 
MAS  

Přímo byly tyto potřeby zjišťovány na jaře roku 2020 mezi starosty obcí na regionálních setkáních (viz 
komunitní projednání strategie). Starostové uváděli investice, které plánují či mají připravené do 
dalších let s odhadem částky. Anketní lístky vyplnilo 60 představitelů obcí a měst, s výjimkou Libčic 
nad Vltavou všech obcí s více než 1000 obyvateli.  

V tabulce je uveden přehled investic v členění podle oblastí a regionu – zvlášť jsou uvedeny obce 
v ORP Slaný, zvlášť pak zbytek (ORP Černošice, Kralupy nad Vltavou, Kladno). Investice jsou 
samozřejmě odhady představitelů samospráv, uvedeny jsou v mil. Kč. 

 

Tabulka 3 Přehled investic podle ankety mezi představiteli 60 obcí a měst z území MAS 

Oblast Typy investic ORP Slaný Ostatní Celkem 

Doprava 

Rekonstrukce místních komunikací, 
chodníků, obnova veřejného osvětlení, 
zajištění parkovacích míst, nové 
cyklostezky a cyklotrasy, cesty a stezky 
pro pěší 

195 321 516 

Technická 
infrastruktura 

Výstavba a rekonstrukce kanalizací, ČOV, 
vodovodů a přivaděčů vody, plynofikace, 
elektřina pod zem, pokládání optických 
kabelů, dostupnost vysokorychlostního 
internetu 

711 734 1445 

Občanská 
vybavenost 

Výstavba a rekonstrukce základních škol 
a mateřských škol, vybavení ZŠ a MŠ, 
hřbitovy, rekonstrukce obecních úřadů, 
prostory pro provoz pošty 

110 140 250 

Krajina a příroda 

Výsadby zeleně, obnova cest, ochrana 
půdy proti větrné a vodní erozi, 
zadržování vody v krajině, revitalizace 
rybníků a potoků, územní studie a 
územní plány, sběrné dvory, likvidace 
odpadů 

51 40 91 

Památky 

Opravy, rekonstrukce kostelů, kapliček, 
využití starých hospodářských budov 
(stodoly, sýpky, pivovary), lokální muzea 
a památníky 

14 173 187 

Sociální 
Výstavba a rekonstrukce sociálních bytů, 
domovy a další zařízení pro seniory, 
zařízení pro mládež 

80 200 120 

Kultura a sport 
Kulturní a komunitní centra, hasičské 
zbrojnice, sokolovny, klubovny a ateliéry, 
tělocvičny a hřiště  

155 370 525 

Celkem  1316 1978 3294 

 



12 

Celková hodnota investic neodráží pochopitelně počet „dotčených“ obcí. Opravy chodníků a místních 
komunikací uváděla třetina obcí, v rekonstrukcích kanalizací, ČOV a vodovodů převažují velké 
investice (např. tři největší ČOV + kanalizace v „ostatních“ jsou dohromady skoro za půl miliardy 
korun). Mimo tabulku zůstaly záměry zasíťovat pozemky pro bytovou výstavbu, nekvantifikované 
záměry podpory místních spolků, různé projektové či územní studie apod. 

V diskusích zazněly i další podněty rovněž do přehledu investic nezaznamenatelné – především 
spolupráce obcí při řešení různých investic, zejména škol, kompostáren, sběrných dvorů, využití 
renovovaných objektů a brownfieldů i nových technologií, možnosti spolupráce neziskových 
organizací (SDH, myslivci, Sokol, sportovní organizace apod.), případně spolupráce obcí zastřešená 
místní akční skupinou. 

Starostové obcí v sousedství Prahy se potýkají se specifickými problémy, které jsou důsledkem 
překotného rozvoje. Je obtížné vyřešit rozpory mezi původními obyvateli a novými přistěhovalci, kteří 
vnášejí do obce jiné názory, vysoký je podíl cizích obyvatel neznalých českého jazyka, což se projevuje 
už od mateřských škol. Naopak problémem obcí na Slánsku je spíše stárnutí populace, odchod 
mladých lidí do měst; řešit je třeba život starých osamělých lidí. 

Další podněty vzešly ze setkání se zástupci škol a podnikateli (zejména zemědělskými). Orientace 
jejich zájmu byla logicky „vlastní“ -  školy vyžadují především podporu na vybavení mateřských a 
základních škol včetně zázemí pro pedagogy a venkovních prostor, velkým problémem základních 
škol na Slánsku je bariérový přístup. V okolí Prahy se ve většině obcí podařilo již zajistit kapacity 
mateřských škol, příliv dětí se však přesouvá do škol základních, kde je nedostatek míst, především na 
druhém stupni. 

Podnikatelé narážejí na problémy, jejichž řešení je nad úrovní MAS (nedostatek pracovních sil, 
nerovnoměrná podpora zemědělců v rámci EU, obrovská administrativní zátěž); pomáhat jim může 
podpora místní produkce a zpracování v místě, propagace výrobků a služeb a samozřejmě 
vyhledávání vhodné dotační podpory pro jejich záměry. 

 

Tabulka 4 Analýza rozvojových potřeb 

Rozvojová potřeba  Popis potřeby pro rozvoj území  

Doprava sloužící 
lidem (D) 

Nejčastěji uváděnou potřebou v obcích je špatný stav místních komunikací a 
chodníků. V oblastech v okolí Prahy je viníkem silná dopravní zátěž a vysoký 
počet aut, působící neřešitelné problémy s parkováním. Ve špatném stavu 
(zastaralé typy, vysoká energetická náročnost) je také ve většině obcí veřejné 
osvětlení. 

Kolektivizací byla zničena velká část polních cest, propojujících obce a 
osaměle umístěné statky a usedlosti. Chybí stezky pro pěší a cyklisty, jejichž 
cestování po dopravně zatížených silnicích, zejména v okolí Prahy, je 
nebezpečné. 

Naplnění dané potřeby napomůže zlepšit stav komunikací a chodníků, 
veřejného osvětlení a propojení obcí pro motoristy, cyklisty i pěší. Obtížným 
cílem je zklidnění dopravy (parkoviště, zóny apod.).  

Cílovou skupinou jsou všichni obyvatelé v území. 

Zkvalitnění 
technické 
infrastruktury (T) 

Slánsko je jednou z nejzaostalejších oblastí Čech, co se týče vybavení 
technickou infrastrukturou.  V mnoha obcích není dosud kanalizace a čistírna 
odpadních vod, početné místní části obcí nejsou dosud napojeny ani na 
veřejný vodovod, v některých místních částech je elektrické vedení dosud 
vedeno „vzduchem“.  



13 

Vybavení obcí základní technickou infrastrukturou je podmínkou pro to, aby 
se na venkově udrželi mladí lidé, aby zde vznikaly nové pracovní příležitosti, 
aby venkovská populace nestárla a ve vsích nepřibývalo opuštěných domů. 

Lépe vybavena je jihovýchodní část území v blízkosti Prahy, v níž však 
s rostoucí populací je třeba sítě neustále obnovovat a posilovat. Rostou i 
požadavky na kvalitu pitné a čištěné vody, což vytváří tlak na obnovu a 
intenzifikaci sítí. 

Obyvatelé (zejména noví přistěhovalci v rostoucích obcích v blízkosti Prahy) 
berou vybavenost základní technickou infrastrukturou v odpovídající kvalitě 
jako samozřejmost, výstavba a obnova vodovodů, kanalizací, rozvodů 
elektřiny a plynu a veřejného osvětlení však finančně obce vyčerpává a 
nedostává se pak na jiné investice, které by přispěly ke zvýšení kvality života 
v obcích. Je proto potřebné podporovat spolupráci obcí při budování a 
obnově sítí, a tak minimalizovat náklady. 

Do obcí se jen pomalu prosazují moderní technologie, ačkoli ze strany 
provozovatelů je o nové klienty zájem. Týká se to především pokládání 
optických kabelů nebo rozšiřování dostupnosti vysokorychlostního internetu. 
Investoři vyhledávají především hustě osídlené nové zástavby v okolí Prahy 
nebo větších sídel, kde jsou jejich investice nejefektivnější, je třeba šířit 
informovanost i na venkov, kde mohou tyto investice být „přidanou 
hodnotou“ při rekonstrukcích komunikací, chodníků nebo jiných sítí. 

Naplnění potřeby bude přínosem pro všechny obyvatele obcí, přispěje 
k zvýšení kvality života a na venkově ke stabilizaci mladších lidí na venkově. 

Obnova krajiny a 
přírody (P) 

Celé území působnosti MAS je poznamenáno mnohaletou intenzivní 
zemědělskou a místy i průmyslovou činností. Velká část území má minimální 
podíl lesů, nízký je i podíl vodních ploch. Potoky a rybníky jsou navíc většinou 
zanedbané, nevyčištěné, zarostlé. Důsledkem intenzivního zemědělství a 
scelení polí je silná eroze půdy, nízká schopnost zadržovat vodu v půdě a 
sucho. Slánsko patří i podle meteorologických dat k nejsušším oblastem 
Česka. Tyto faktory postihují v první řadě zemědělce, jejichž produkci je třeba 
zpracovávat pokud možno v místě a přispívat tak k lepšímu zásobení obcí.  

Alespoň částečná obnova původního rázu venkovské krajiny (před 
kolektivizací, poškozením těžbou atd.) je nezbytná pro zachování rovnováhy 
v přírodě a pro příjemnější život místních obyvatel i návštěvníků území. Je 
nezbytná i s ohledem na častější případy různých klimatických extrémů, 
z nichž má na Slánsku nejsilnější následky sucho. 

S obnovou přírody a krajiny souvisí i likvidace odpadů. Nejde jen o černé 
skládky, ale především o prevenci vzniku odpadů, rozšíření možnosti třídění a 
využití tříděného odpadu a bioodpadu. Obce se snaží reagovat na měnící se 
legislativu a hledají možnosti spolupráce. Chybí jim dosud opora „shora“ 
(nejasná legislativa, měnící se termíny změn), výrazně rostou ceny 
skládečného a obce nemohou přenášet všechno na své občany. 

Primární cílovou skupinou, která bude mít užitek ze zlepšení stavu půdy, jsou 
zemědělci. Obnova přírodního rázu krajiny i efektivní hospodaření s odpady 
je však přínosem pro celou populaci. 

Zlepšení občanské 
vybavenosti (O) 

Část území blíže k Praze řeší nedostatek míst ve školských zařízeních.  Počty 
míst v mateřských školách již většinou postačují, vlna se přesouvá do 



14 

základních škol, většinou na druhý stupeň. Ve školách na Slánsku není 
problémem kapacita, spíše vybavenost, stáří a stav budov a bariérový 
přístup. 

Menší obce, zejména opět na Slánsku, však bojují i o zachování další 
občanské vybavenosti – pošt, stavebních úřadů, řeší kapacitu sběrných 
dvorů, kompostáren apod.). Možností nápravy je i spolupráce obcí. 

Pro udržení mladších lidí na venkově je důležitá i obnova dětských hřišť i 
sportovních zařízení pro dospělé. 

Zlepšení občanské vybavenosti má význam pro všechny skupiny obyvatel, 
nejvíce pro ekonomicky aktivní lidi, především pro rodiny s dětmi. Umožní 
zachování venkovské komunity, zabraňuje odlivu mladších lidí z vesnic do 
měst. 

Posílení sociální 
péče a soudržnosti 
(S) 

Stárnutí populace na venkově přináší problémy především pro samotné 
seniory. Náročná údržba většinou rozsáhlých rodinných domků, náklady na 
bydlení, osamělost. To vede obce k záměru stavět sociální byty (nejen pro 
seniory) a domovy či jiná zařízení pro starší spoluobčany. 

Problémovou skupinou jsou však i dospívající. Nedostatek příležitostí 
k sportovní nebo zájmové činnosti vede k činnosti nežádoucí i kriminální. Je 
to problémem hlavně v prostředí, kde se lidé přestávají znát navzájem. A to 
je případ překotně rostoucích satelitů Prahy. V těchto obcích je velmi obtížné 
udržet komunitu pohromadě, zájmy starousedlíků a nových přistěhovalců 
(často mnohem početnějších než původní obyvatelstvo) se velmi často liší. 
Často se rostoucí obce v okolí Prahy mění v noclehárny, kde významná část 
lidí vlastně v obci plně nežije, skutečný živost, pracovní a ve volném čase, 
tráví v metropoli. V okolí Prahy přistupuje k tomu často i jazyková bariéra, 
vysoký podíl přistěhovalců má jiný mateřský jazyk než češtinu. 

Místní akční skupiny mohou jako jeden z aktérů v území přispívat v menší 
míře přímo (např. prostřednictví projektů v OPZ+) a zejména působením 
v území, vytvářením platformy pro setkávání představitelů obcí a hledáním 
řešení problémů společných pro více míst.  

Posílení sociální soudržnosti, schopnost postarat se o všechny skupiny 
obyvatelstva a udržení „vesnice jako týmu“ je podmínkou pro řešení 
jakýchkoli jiných problémů, je přínosem pro všechny obyvatele obcí i měst.  

Obnova kulturního 
dědictví (M) 

V obcích a městech byla obnovena již řada drobných památek, desítky jich na 
opravu dosud čekají. U větších, zejména hospodářských staveb (sýpky, staré 
technické provozy jako mlýny, cukrovary apod.) však nestačí jen 
rekonstruovat (což je vzhledem k rozsahu staveb a jejich stavu velmi 
nákladné), ale je třeba jim najít nové využití, což opět naráží na technické 
problémy, dané konstrukcí staveb (vysoké stropy, vysoké náklady na provoz), 
překážkou je i památková ochrana, která větší stavební zásahy znemožňuje. 

V mnoha obcích posiluje soudržnost komunity vytvoření lokálního muzea, 
památníku, spolkového domu. Je to často i místo setkávání rodáků a další 
lidí, kteří mají k obci pevný vztah. 

Obnova a nové využití kulturního dědictví nejsou přínosem jen pro 
starousedlíky. Posiluje soudržnost lidí a může přinést i nové podněty, 
například novým využitím starého objektu. 



15 

Oživení venkova (Ž) Zatímco obce v okolí Prahy se potýkají s překotným růstem populace, je 
situace „za čarou developerů“ opačná. Populace stárne, mladší lidé odcházejí 
do měst, za lepšími pracovními příležitostmi, kulturou, sportem, společností. 

Obce tomu mohou čelit zlepšováním občanské vybavenosti, podporou 
společenských, kulturních a sportovních akcí, podporou fungujících 
neziskových organizací (v území Přemyslovských středních Čech zejména 
dobrovolných hasičů a TJ Sokol) a zajištěním prostor pro jejich činnost i 
setkávání občanů.  Prioritou je také využívání místních zdrojů, místních 
produktů a služeb. 

K oživení venkova přispívají nejen obnovené tradice (poutě, setkání rodáků, 
máje, akce různých spolků), ale i třeba účast v soutěžích, jako je Vesnice 
roku. Několik obcí z území Přemyslovských středních Čech získalo v minulých 
letech hlavní ocenění v kraji (Libovice, Královice, Vraný, Řisuty, Žižice) a je to 
v těchto obcích i vidět, fungují spolky, spolupráce různých skupin lidí, velká 
většina obyvatel se stará o to, „aby jejich obec byla nejhezčí“. 

Naplnění této potřeby je opět přínosem pro celou venkovskou populaci, 
zejména v menších obcích. 

 

 

 

Tabulka 5: Podrobné rozpracování potřeb v území MAS 

Rozvojová potřeba Dílčí rozvojová potřeba 

Doprava sloužící 
lidem (D) 

D1 Výstavba a rekonstrukce místních komunikací 

D2 Výstavba a rekonstrukce chodníků 

D3 Zajištění parkovacích míst 

D4 Výstavba nových a rekonstrukce cyklostezek a cyklotras 

D5 Výstavba cest a stezek pro pěší 

D6 Obnova veřejného osvětlení 

Zkvalitnění 
technické 
infrastruktury (T) 

T1 Výstavba a rekonstrukce kanalizací a ČOV 

T2 Výstavba a rekonstrukce vodovodů a přivaděčů vody 

T3 Úsporné vedení elektřiny 

T4 Pokládání optických kabelů 

T5 Dostupnost vysokorychlostního internetu 

Obnova krajiny a 
přírody (P) 

 

P1 Výsadby a obnova zeleně 

P2 Obnova cest a stezek 

P3 Ochrana půdy proti větrné a vodní erozi 

P4 Zadržování vody v krajině 

P5 Revitalizace rybníků a potoků 

P6 Územní studie a územní plány 

P7 Výstavba sběrných dvorů 

P8 Efektivní a ekologická likvidace odpadů 

P9 Využití biologických a jiných odpadů 

P10 Ekologicky šetrné zemědělství a zpracování produktů 

Zlepšení občanské 
vybavenosti (O) 

 

O1 Výstavba a rekonstrukce mateřských škol 

O2 Výstavba a rekonstrukce základních škol 

O3 Vybavení základních a mateřských škol 

O4 Udržení základní občanské vybavenosti v obcích 



16 

O5 
Spolupráce obcí v řešení občanské vybavenosti (školy, sběrné dvory, 
kompostárny, obecní policie, moderní technologie, udržování vody 
v krajině aj.) 

O6 Obnova a výstavba hřišť, sokoloven a dalších sportovních zařízení 

Posílení sociální 
péče a soudržnosti 
(S) 

S1 Výstavba a rekonstrukce sociálních bytů 

S2 Výstavba domovů pro seniory 

S3 Zajištění zařízení pro mládež, zejména dospívající 

S4 Začlenění nečeských obyvatel do komunity 

S5 Spolupráce původních obyvatel a nových přistěhovalců 

Obnova kulturního 
dědictví (M) 

M1 Opravy a rekonstrukce kostelů, kapliček a dalších památek 

M2 Využití starých hospodářských budov (stodoly, sýpky, pivovary) 

M3 Podpora lokálních muzeí, památníků 

Oživení venkova 
(Ž) 

Ž1 Výstavba komunitních center 

Ž2 
Obnova a rekonstrukce sokoloven, kulturních domů, stanic a 
kluboven SDH a dalších prostor pro činnost neziskových organizací 

Ž3 Podpora zpracování místních produktů 

Ž4 Podpora místních služeb 

Ž5 Podpora společenských, vzdělávacích, sportovních a kulturních akcí 

 



17 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

Území Přemyslovských středních Čech se stane do roku 2027  
přátelským místem pro život místních obyvatel i návštěvníků. 

 „Obsahová“ formulace vize: 

Území Přemyslovských středních Čech bude v roce 2027 oblastí obcí dobře vybavených technickou 
a dopravní infrastrukturou, územím obnovených tradic a udržovaných a zpřístupněných památek a 
přírody, která získá zpět svůj původní ráz, biologickou rozmanitost a vlastnosti napomáhající 
ekologické stabilitě. V územní působnosti Přemyslovských středních Čech budou řešeny naléhavé 
aktuální problémy (hospodaření s vodou, odpady) a najdou zde uplatnění moderní technologie a 
inovace. 

3.1.2 Strategické cíle 

Souběžně se zajišťováním podpisů starosty obcí k vymezení územní působnosti MAS na období 2021-
2027 byly zjišťovány priority. Starostům obcí bylo předloženo 10 oblastí, vytipovaných kanceláří a 
vedením MAS, z nichž měli starostové vybrat pět, které budou pro rozvoj jejich obce v příštích letech 
nejdůležitější. Své názory vyslovilo 60 představitelů obcí, tedy více než dvě třetiny z počtu obcí 
v územní působnosti MAS. Ne všichni označili pět možností (3-7), což ale výsledek nezkresluje. 

Tabulka 6: Priority pro období 2021-2027 

číslo priorita hlasů 

1. 
Technická infrastruktura obcí (vodovody, kanalizace, ČOV, plyn, rozvod 
elektřiny) 

33 

2. 
Doprava (dopravní zátěž, stav silnic, ulic a chodníků, veřejné osvětlení, dopravní 
dostupnost veřejnou dopravou, parkování, cyklostezky a trasy pro pěší) 

51 

3. 
Občanská vybavenost obcí (školy a školky, knihovny, pošta, sběrné dvory, 
skládky a spalovny, dostupnost zdravotní péče, hřbitovy)  

35 

4. Ochrana a obnova kulturního dědictví (památky, muzea, lidová architektura) 16 

5. 
Obnova krajiny a ochrana přírody (zeleň, biokoridory, revitalizace potoků a 
rybníků, obrana proti erozi, propojení obcí sítí cest, využívání obnovitelných 
zdrojů energie) 

40 

6. 
Sociální péče a sociální začleňování (domovy pro seniory, sociální byty, 
začleňování všech skupin lidí do komunity, rovné příležitosti) 

16 

7. 
Oživení venkova (diverzifikace nabídky pracovních příležitostí a služeb, podpora 
podnikatelů, vzdělávací, společenské a kulturní akce, podpora činnosti 
neziskovek a zájmových organizací) 

17 

8. 
Hospodaření s vodou v krajině (ochrana proti povodním, zadržování vody 
v krajině, zvyšování podílu zeleně, hospodaření s dešťovou a pitnou vodou) 

36 

9. 
Odpady a jejich likvidace (dostupnost skládek, spaloven, kompostáren, 
perspektivy likvidace odpadů, třídění, černé skládky) 

27 

10. 
Moderní technika a technologie na venkově (digitalizace, vysokorychlostní 
internet, inovace, využívání místních produktů a služeb) 

7 



18 

Tabulka 7: Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

STC 1 Rozvíjet dopravu 
sloužící lidem a neškodící 
prostředí 

Délka nově vybudovaných 
cyklostezek a cyklotras 

a) Kvalitní místní komunikace, chodníky 
a veřejné osvětlení 

a) Podpora výstavby a rekonstrukcí 
místních komunikací, chodníků a 
veřejného osvětlení 

b) Přijatelná intenzita dopravy a 
vyřešené parkování v obcích 

b) Podpora projektů omezujících intenzitu 
dopravy a dopravy v klidu 

c) Dostatečná kapacita a kvalita tras 
pro cyklisty a pro pěší 

c) Podpora výstavby tras pro cyklisty a 
cest a stezek pro pěší 

STC 2 Návrat přátelské 
krajiny 

Počet podpořených 
zemědělských podniků/ 
příjemců 

a) Efektivní a k přírodě šetrné 
zemědělství 

a) Podpora moderního ekologicky 
orientovaného zemědělství a 
zpracování produktů 

b) Účinná ochrana půdy proti větrné a 
vodní erozi 

b) Podpora a propagace záměrů 
omezujících větrnou a vodní erozi 

c) Členitá krajina s dostatečným 
podílem zeleně 

c) Podpora rozšiřování ploch zeleně a 
opatření zvyšujících členitost krajiny 

STC 3 Zacházet s vodou 
s pokorou a zdravým 
rozumem našich předků 

Celkový počet vysazených 
stromů 

a) Krajina s obnovenou schopností 
zadržovat vodu 

a) Podpora projektů přispívajících 
k zadržování vody v krajině 

b) Nové územní a regulační plány 
vytvářející podmínky pro rozumné 
hospodaření s vodou 

b) Podpora územně plánovacích 
dokumentací a generelů 

c) Drobné vodní toky a rybníky 
v přírodní podobě bez nadbytečné 
regulace 

c) Podpora revitalizací potoků a rybníků 

STC 4 Doplňovat a 
obnovovat občanskou 
vybavenost obcí 

Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení 

a) Dostatečná kapacita, dobrý technický 
stav budov a vyhovující vybavenost 
školských zařízení 

a) Podpora výstavby a modernizace 
školských zařízení 

b) Základní občanská vybavenost 
dostupná pro obyvatele všech obcí 

b) Podpora zajištění dostupné občanské 
vybavenosti v obcích 

c) Účelné využívání dobře fungujících 
služeb obyvateli více obcí 

c) Podpora spolupráce obcí v řešení 
občanské vybavenosti 

STC 5 Doplňovat a 
obnovovat technickou 

Délka vybudovaných 
kanalizačních řadů  

a) Napojení všech obcí na kanalizaci a 
čistírny odpadních vod 

a) Podpora výstavby a rekonstrukcí 
kanalizací a ČOV 



19 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

vybavenost obcí b) Napojení všech obcí na veřejný 
vodovod s dostatečnou kapacitou  

b) Podpora výstavby a rekonstrukcí 
vodovodů  

c) Modernizované energetické sítě 
s minimálními ztrátami 

c) Podpora obnovy a modernizace 
energetických sítí v obcích 

STC 6 Spolupracovat v čisté 
likvidaci a novém využívání 
odpadů 

Nově vybudovaná kapacita 
pro předcházení vzniku 
komunálního odpadu 

a) Fungující sdružení obcí společně 
řešící hospodaření s odpady 

a) Podpora spolupráce obcí v odpadovém 
hospodářství 

b) Vysoká úroveň recyklace a nového 
využití odpadů 

b) Podpora projektů na využití odpadů 

c) Likvidace odpadů v souladu s novými 
evropskými ekologickými normami a 
standardy 

c) Podpora ekologicky a klimaticky 
šetrných způsobů likvidace odpadů 

STC 7 Podporovat pestrost 
nabídky práce, služeb, 
kultury a sportu na venkově 

Počet podpořených 
komunitních center 

a) Dostatečná kapacita potřebných 
služeb ve všech obcích 

a) Podpora diverzifikace služeb v obcích 

b) Kvalitní zázemí pro neziskové 
organizace podílející se na životě obcí  

b) Podpora a propagace činnosti 
neziskových organizací 

c) Široká nabídka kulturních, 
společenských a vzdělávacích akcí 

c) Podpora kulturních, společenských a 
sportovních zařízení a akcí 

STC 8 Chránit a obnovovat 
nemovité i movité kulturní 
památky 

Počet revitalizovaných 
památkových objektů 

a) Dobrý stav nemovitých a movitých 
kulturních památek 

a) Podpora obnovy nemovitých a movitých 
kulturních památek 

b) Kvalitně a podrobně zmapované 
místní a regionální památky, tradice 
a osobnosti 

b) Dokumentace a propagace místních a 
regionálních památek, tradicí a 
osobností 

c) Výrazné snížení podílu starých 
objektů bez nového využití 

c) Podpora nového využití nevyužívaných 
objektů 

STC 9 Vytvářet podmínky 
pro plný život všech skupin 
lidí 

Počet podpořených bytů pro 
sociální bydlení 

a) Dostatečná kapacita bytů a zařízení 
pro ohrožené skupiny obyvatel 

a) Podpora zajištění dostatečné kapacity 
bytů a zařízení pro cílové skupiny 

b) Obce žijící jako komunita spojující 
všechny obyvatele 

b) Podpora začleňování všech skupin 
obyvatel do komunity 

c) Fungující spolupráce a dobré vztahy 
mezi starousedlíky a novými 
obyvateli v rychle rostoucích obcích 

c) Integrace nových obyvatel do života 
obcí a měst 



20 

Strategický cíl Indikátor strategického cíle Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

STC 10 Časy se mění i na 
vesnici 

Domácnosti, které mají 
nově přístup 
k širokopásmovým sítím 
s přenosovou rychlostí 
nejméně 30 Mb/s 

a) Plné využití potenciálu místní 
produkce a služeb 

a) Podpora a propagace místních produktů 
a služeb 

b) Rozvinutá spolupráce obcí a 
odborných pracovišť a firem při 
zavádění inovací a moderních 
technologií na venkově 

b) Podpora spolupráce v oblasti využití 
moderních technologií 

c) Venkov využívající moderní 
technologie a inovace 

c) Propagace využití moderních 
technologií a inovací na venkově 



21 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

Tabulka 8: Jak opatření strategického rámce naplňují rozvojové potřeby - přehled 

Specifický cíl Opatření 
Naplňuje rozvojovou 
potřebu 

1a) Kvalitní místní komunikace, chodníky a 
veřejné osvětlení 

1a) Podpora výstavby a rekonstrukcí 
místních komunikací, chodníků a veřejného 
osvětlení 

D1, D2, D6 

1b) Přijatelná intenzita dopravy a vyřešené 
parkování v obcích 

1b) Podpora projektů omezujících intenzitu 
dopravy a dopravy v klidu 

D3 

1c) Dostatečná kapacita a kvalita tras pro 
cyklisty a pro pěší 

1c) Podpora výstavby tras pro cyklisty a cest 
a stezek pro pěší 

D4, D5 

2a) Efektivní a k přírodě šetrné zemědělství 
2a) Podpora moderního ekologicky 
orientovaného zemědělství a zpracování 
produktů 

P10, Ž3, Ž4 

2b) Účinná ochrana půdy proti větrné a 
vodní erozi 

2b) Podpora a propagace záměrů 
omezujících větrnou a vodní erozi 

P3, P6 

2c) Členitá krajina s dostatečným podílem 
zeleně 

2c) Podpora rozšiřování ploch zeleně a 
opatření zvyšujících členitost krajiny  

P1, P3, P4, P5 

3a) Krajina s obnovenou schopností 
zadržovat vodu 

3a) Podpora projektů přispívajících 
k zadržování vody v krajině 

P1, P3, P4, P5 

3b) Nové územní a regulační plány 
vytvářející podmínky pro rozumné 
hospodaření s vodou 

3b) Podpora územně plánovacích 
dokumentací a generelů 

P6 

3c) Drobné vodní toky a rybníky v přírodní 
podobě bez nadbytečné regulace 

3c) Podpora revitalizací potoků a rybníků P5 

4a) Dostatečná kapacita, dobrý technický 
stav budov a vyhovující vybavenost 
školských zařízení 

4a) Podpora výstavby a modernizace 
školských zařízení 

O1, O2, O3 

4b) Základní občanská vybavenost dostupná 
pro obyvatele všech obcí 

4b) Podpora zajištění dostupné občanské 
vybavenosti v obcích 

O4, O6 

4c) Účelné využívání dobře fungujících 
služeb obyvateli více obcí 

4c) Podpora spolupráce obcí v řešení 
občanské vybavenosti 

O5 

5a) Napojení všech obcí na kanalizaci a 
čistírny odpadních vod 

5a) Podpora výstavby a rekonstrukcí 
kanalizací a ČOV 

T1 

5b) Napojení všech obcí na veřejný vodovod 
s dostatečnou kapacitou 

5b) Podpora výstavby a rekonstrukcí 
vodovodů 

T2 

5c) Modernizované energetické sítě 
s minimálními ztrátami 

5c) Podpora obnovy a modernizace 
energetických sítí v obcích 

T3, T4, T5 

6a) Fungující sdružení obcí společně řešící 
hospodaření s odpady 

6a) Podpora spolupráce obcí v odpadovém 
hospodářství 

O5, P7 

6b) Vysoká úroveň recyklace a nového 
využití odpadů 6b) Podpora projektů na využití odpadů P9 

6c) Likvidace odpadů v souladu s novými 
evropskými ekologickými normami a 
standardy 

6c) Podpora ekologicky a klimaticky šetrných 
způsobů likvidace odpadů 

P8 

7a) Dostatečná kapacita potřebných služeb 
ve všech obcích 7a) Podpora diverzifikace služeb v obcích O4, O5, Ž4 

7b) Kvalitní zázemí pro neziskové 
organizace podílející se na životě obcí 

7b) Podpora a propagace činnosti 
neziskových organizací 

Ž1, Ž2, Ž5, S4, S5 

7c) Široká nabídka kulturních, 
společenských a vzdělávacích akcí 

7c) Podpora kulturních, společenských a 
sportovních zařízení a akcí 

Ž1, Ž2, Ž5 

8a) Dobrý stav nemovitých a movitých 
kulturních památek 

8a) Podpora obnovy nemovitých a movitých 
kulturních památek 

M1 



22 

8b) Kvalitně a podrobně zmapované místní 
a regionální památky, tradice a osobnosti 

8b) Dokumentace a propagace místních a 
regionálních památek, tradicí a osobností 

M1, M3 

8c) Výrazné snížení podílu starých objektů 
bez nového využití 

8c) Podpora nového využití nevyužívaných 
objektů 

M2 

9a) Dostatečná kapacita bytů a zařízení pro 
ohrožené skupiny obyvatel 

9a) Podpora zajištění dostatečné kapacity 
bytů a zařízení pro cílové skupiny 

S1, S2, S3 

9b) Obce žijící jako komunita spojující 
všechny obyvatele 

9b) Podpora začleňování všech skupin 
obyvatel do komunity 

S4, S5 

9c) Fungující spolupráce a dobré vztahy 
mezi starousedlíky a novými obyvateli v 
rychle rostoucích obcích 

9c) Integrace nových obyvatel do života obcí 
a měst 

S5 

10a) Plné využití potenciálu místní 
produkce a služeb 

10a) Podpora a propagace místních 
produktů a služeb 

Ž3, P10 

10b) Rozvinutá spolupráce obcí a 
odborných pracovišť a firem při zavádění 
inovací a moderních technologií na venkově 

10b) Podpora spolupráce v oblasti využití 
moderních technologií 

O5. T4, T5 

10c) Venkov využívající moderní 
technologie a inovace 

10c) Propagace využití moderních 
technologií a inovací na venkově 

O5, Ž5, T4, T5 

 

Tabulka 9: Jak opatření strategického rámce naplňují rozvojové potřeby - detail 

Rozvojová 
potřeba 

Dílčí rozvojová potřeba Popis vazby Specifické cíle / opatření 

Doprava sloužící 
lidem (D) 

D1 
Výstavba a rekonstrukce místních 
komunikací Rozvojové potřeby okruhu „Doprava 

sloužící lidem“ naplňují opatření 1a) 
(komunikace, chodníky, veřejné 
osvětlení), 1b) (parkování v obcích a 
omezení intenzity dopravy) a 1c) (trasy 
pro cyklisty a pro pěší). 

D2 Výstavba a rekonstrukce chodníků 

D3 Zajištění parkovacích míst 

D4 
Výstavba nových a rekonstrukce 
cyklostezek a cyklotras 

D5 Výstavba cest a stezek pro pěší 

D6 Obnova veřejného osvětlení 

Zkvalitnění 
technické 
infrastruktury (T) 

T1 
Výstavba a rekonstrukce kanalizací a 
ČOV 

Rozvojové potřeby okruhu „Zkvalitnění 
technické infrastruktury“ naplňují 
opatření 5a) (výstavba a rekonstrukce 
kanalizací a ČOV), 5b) (výstavba a 
rekonstrukce vodovodů) a 5c) 
(energetické sítě).  
Podporu moderních technologií (optické 
kabely, vysokorychlostní internet) dále 
řeší opatření 10b) a 10c), na podporu 
místní produkce je zaměřeno opatření 
10a). 

T2 
Výstavba a rekonstrukce vodovodů a 
přivaděčů vody 

T3 Úsporné vedení elektřiny 

T4 Pokládání optických kabelů 

T5 
Dostupnost vysokorychlostního 
internetu 

Obnova krajiny a 
přírody (P) 

 

P1 Výsadby a obnova zeleně K naplňování rozvojových potřeb okruhu 
„Obnova krajiny a přírody“ přispívají 
především opatření 3a), 2b) a 2c) 
(zvyšování členitosti krajiny, podílu 
zeleně, obnova přirozených schopností 
krajiny, zadržování vody, ochrana proti 
erozi), dále opatření 2a) (ekologické a 
k přírodě šetrné zemědělství), 3c) 
(revitalizace rybníků a potoků).  
Na řešení potřeb v oblasti likvidace a 
využití odpadů jsou zaměřena opatření 
6a), 6b) a 6c). 

P2 Obnova cest a stezek 

P3 Ochrana půdy proti větrné a vodní erozi 

P4 Zadržování vody v krajině 

P5 Revitalizace rybníků a potoků 

P6 Územní studie a územní plány 

P7 Výstavba sběrných dvorů 

P8 Efektivní a ekologická likvidace odpadů 

P9 Využití biologických a jiných odpadů 

P10 
Ekologicky šetrné zemědělství a 
zpracování produktů 



23 

Zlepšení 
občanské 
vybavenosti (O) 

 

O1 
Výstavba a rekonstrukce mateřských 
škol Rozvojové potřeby „Zlepšení občanské 

vybavenosti“ řeší primárně opatření 4a) 
(kapacita a kvalita školských zařízení), 
4b) a 4c) (zachování další základní 
občanské vybavenosti v obcích). 
K zachování služeb v obcích přispívají 
dále opatření 6a) (kompostárny, sběrné 
dvory), 7a) (diverzifikace služeb v obcích) 
a dále opatření 10b) a 10c), která jsou 
zaměřena na využití moderních 
technologií na venkově. 

O2 Výstavba a rekonstrukce základních škol 

O3 Vybavení základních a mateřských škol 

O4 
Udržení základní občanské vybavenosti 
v obcích 

O5 

Spolupráce obcí v řešení občanské 
vybavenosti (školy, sběrné dvory, 
kompostárny, obecní policie, moderní 
technologie, udržování vody v krajině 
aj.) 

O6 
Obnova a výstavba hřišť, sokoloven a 
dalších sportovních zařízení 

Posílení sociální 
péče a 
soudržnosti (S) 

S1 Výstavba a rekonstrukce sociálních bytů K naplňování rozvojových potřeb oblasti 
„Posílení sociální péče a soudržnosti“ 
přispívají opatření 9a) (kapacita bytů a 
zařízení pro ohrožené skupiny obyvatel), 
9b) (začleňování všech obyvatel do 
komunity) a 9c) (soužití původních 
obyvatel obcí a nových přistěhovalců). 
K vytváření komunity a soužití všech 
obyvatel přispívají také neziskové 
organizace (opatření 7b)). 

S2 Výstavba domovů pro seniory 

S3 
Zajištění zařízení pro mládež, zejména 
dospívající 

S4 
Začlenění nečeských obyvatel do 
komunity 

S5 
Spolupráce původních obyvatel a 
nových přistěhovalců 

Obnova 
kulturního 
dědictví (M) 

M1 
Opravy a rekonstrukce kostelů, kapliček 
a dalších památek 

Rozvojové potřeby okruhu „Obnova 
kulturního dědictví“ naplňují opatření 
8a) (obnova a rekonstrukce památek), 
8b) (dokumentace památek, tradic a 
osobností lokalit a regionu) a 8c) (nové 
využití pro staré, již nevyužívané 
objekty). 

M2 
Využití starých hospodářských budov 
(stodoly, sýpky, pivovary) 

M3 Podpora lokálních muzeí, památníků 

Oživení venkova 
(Ž) 

Ž1 Výstavba komunitních center K „Oživení venkova“ přispívají především 
opatření 7b) (podpora neziskových 
organizací) a 7c) (podpora kulturních, 
společenských a sportovních akcí).  
Na podporu místních služeb a místních 
produktů jsou zaměřena dále opatření 
2a) (podpora ekologického a k přírodě 
šetrného zemědělství), 7a) (diverzifikace 
služeb v obcích) a přímo pak 10a) 
(podpora a propagace místních produktů 
a služeb). K oživení venkova může 
přispět i využívání moderních technologií 
a inovací (opatření 10c)). 

Ž2 

Obnova a rekonstrukce sokoloven, 
kulturních domů, stanic a kluboven SDH 
a dalších prostor pro činnost 
neziskových organizací 

Ž3 Podpora zpracování místních produktů 

Ž4 Podpora místních služeb 

Ž5 
Podpora společenských, vzdělávacích, 
sportovních a kulturních akcí 

 

 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Do území Přemyslovských středních Čech zasahuje pražská metropolitní oblast, severozápad území je 
podle Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ řazen do části Regionální centra a jejich zázemí 
(regionálním centrem vyššího řádu je město Slaný).  

V následující tabulce je pro všechny specifické cíle strategického rámce SCLLD vyznačeno, které 
specifické cíle SRR ČR 21+ pomáhají naplňovat, a to pro obě oblasti („téma regionálního rozvoje“ 
podle SRR ČR 21+), vyskytující se v našem území. 



24 

Tabulka 10: Naplňování specifických cílů SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření SCLLD 

Opatření 
Vazba na specifické cíle  

Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ 
   

 
Regionální centra a jejich 
zázemí 

Metropolitní území 
   

1a) Podpora výstavby a rekonstrukcí 
místních komunikací, chodníků a 
veřejného osvětlení 

SC 3.2 – „V regionálních 
centrech a jejich venkovském 
zázemí budou realizovány také 
kroky ke zlepšení stavu místních 
komunikací.“  

Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

1b) Podpora projektů omezujících 
intenzitu dopravy a dopravy v klidu 

SC 3.2 – k omezení intenzity 
dopravy ve větších sídlech 
přispívá i podpora parkovišť 
typu P+R i podpora cyklostezek 

SC 1.2 –„ Vzhledem k aspektům 
životního prostředí, 
nedostatečné velikosti 
veřejného prostoru pro 
dopravu a potřebě zvýšení 
atraktivity města pro veřejný 
život není žádoucí intenzivní 
provoz v metropolích.“ 
a dále podpora P+R 

1c) Podpora výstavby tras pro cyklisty a 
cest a stezek pro pěší 

SC 3.2 –„ Dále je nezbytné se 
zaměřit na podporu P+R, 
cyklodopravy a pěší dopravy 
jako důležitých segmentů 
dopravy.“  

SC 1.2 – „V metropolitních 
územích bude posilována 
infrastruktura pro 
cyklodopravu, a to ve smyslu 
zajištění adekvátního spojení ze 
zázemí do center měst, a dále 
bude podporováno budování 
P+R a B+R, modernizace 
vozového parku veřejné 
dopravy aj.“ 

   

2a) Podpora moderního ekologicky 
orientovaného zemědělství a zpracování 
produktů 

SC 3.4 – „V zemědělství a 
lesnictví budou důsledně 
prosazovány environmentální 
principy jako podmínka pro 
poskytování podpory ze 
společné zemědělské politiky.“ 

Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

2b) Podpora a propagace záměrů 
omezujících větrnou a vodní erozi 

SC 3.4 – „Zváženy budou 
všechny nástroje směřující ke 
stanovení maximální velikosti 
zemědělských pozemků pro 
jednotlivé zemědělské plodiny v 
jednotlivých typech území, 
které pomohou ke zvýšení 
diverzifikace krajiny a zmenšení 
půdní degradace.“  

Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

2c) Podpora rozšiřování ploch zeleně a 
opatření zvyšujících členitost krajiny 

SC 3.4 – viz 2b) + …“ je potřeba 
urychlit realizaci územních 
systémů ekologické stability a 
zahájit systematickou obnovu 
stromořadí v krajině.“,  
„V rámci péče o prostředí obcí 
bude kladen důraz na rozvoj 
veřejné zeleně.“ 

SC 1.4 – „zajištění dostatečných 
a propojených ploch kvalitní 
zeleně, tzv. sídelní zelené 
infrastruktury poskytující široké 
spektrum ekosystémových 
služeb.“ 
 

   

3a) Podpora projektů přispívajících 
k zadržování vody v krajině 

SC 3.4  - „V oblasti adaptace na 
změnu klimatu budou v souladu 

SC 1.4 – „Dále budou 
realizovány strategické kroky 



25 

se Strategií přizpůsobení se 
změně klimatu v podmínkách 
ČR realizovány aktivity vedoucí 
k flexibilnímu a šetrnému 
využívání území, včetně 
zadržování vody v krajině, 
podpory biodiverzity, zavádění 
nových technologií a 
diverzifikace zemědělství.“ 

spojené s adaptací na změnu 
klimatu v kontextu Strategie 
přizpůsobení se změně klimatu 
v podmínkách ČR, například 
zajištěním udržitelného 
hospodaření s vodou. Dílčím 
cílem je zpomalit odtok 
srážkových vod ze zastavěného 
území, a to přednostně jejich 
využíváním a zasakováním v 
místě vzniku“ 

3b) Podpora územně plánovacích 
dokumentací a generelů 

SC 3.4 – „Nejefektivnější cesta k 
dořešení vlastnických vztahů 
vede přes zpracování a 
schválení komplexních 
pozemkových úprav. V 
návaznosti na ně je potřeba 
urychlit realizaci územních 
systémů ekologické stability.“ 

Nenaplňuje žádný specifický cíl 

3c) Podpora revitalizací potoků a 
rybníků 

SC 3.4 – „Opatření budou 
směřovat i k ochraně přírody a 
biologické rozmanitosti, a to 
nikoliv pouze k ochraně 
vybraných druhů a vymezených 
území zvláštní ochrany, ale i k 
rozvoji sídelní zelené 
infrastruktury jako celku, včetně 
zachování (případně obnovy) 
její konektivity a přirozených 
forem koryt vodních toků.“ 

SC 1.4 – „ Dojde k návrhu 
takových opatření a zásad, 
které posilují efektivní 
propojování ploch s vegetací a 
zvyšování kvality ekologické 
stability území.“ (revitalizace 
toků a vodních ploch přispívá ke 
zvýšení ekologické stability) 

   

4a) Podpora výstavby a modernizace 
školských zařízení 

SC 3.3 – „Regionální centra 
budou plnit roli 
plnohodnotných center širšího 
zázemí. Pro tyto účely nabídnou 
dostatečný rozsah veřejných 
služeb a občanské vybavenosti i 
pro své zázemí.“ (školy jsou 
základní součástí občanské 
vybavenosti) 

SC 1.3 – „V zázemí 
metropolitních území dojde k 
zajištění dostatečného rozsahu 
a kvality občanské vybavenosti, 
včetně dostupnosti atraktivního 
bydlení.“ 

4b) Podpora zajištění dostupné 
občanské vybavenosti v obcích 

SC 3.3 viz 4a) 
SC 3.1 – „Podporován bude 
vznik nových podnikatelských 
aktivit, a to i s vazbou na 
identifikované potřeby v oblasti 
rozvoje občanské vybavenost.“ 

SC 1.3 – „V zázemí 
metropolitních území dojde k 
zajištění dostatečného rozsahu 
a kvality občanské vybavenosti, 
včetně dostupnosti atraktivního 
bydlení.“ 

4c) Podpora spolupráce obcí v řešení 
občanské vybavenosti 

Výslovně neuvedeno, je však 
institucionární formou, jak 
snížit rizika – SC 3.3 – „Na 
úrovni státu, kraje i obce budou 
zváženy nástroje (např. 
institucionální, nebo finanční) 
pro řešení problémů a 
potenciálních rizik regionálních 
center (a dalších obcí) 
spadajících do kategorie 
shrinking cities.“ 

Výslovně neuvedeno, je však 
formou naplňující cíle SC 1.3. 

   



26 

5a) Podpora výstavby a rekonstrukcí 
kanalizací a ČOV 

Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

SC 1.4 – „Rozšiřování 
zastavitelných ploch při 
územním plánování je možné 
pouze v případě zajištění 
dostatečného množství pitné 
vody a následného čištění 
odpadních vod, při územním 
plánování postupovat v souladu 
s Plány oblasti povodí.“ 

5b) Podpora výstavby a rekonstrukcí 
vodovodů 

Nenaplňuje žádný specifický cíl. SC 1.4 – viz 5a) 

5c) Podpora obnovy a modernizace 
energetických sítí v obcích 

SC 3.5 – „V souladu se Státní 
energetickou koncepcí ČR je 
zapotřebí se soustředit na 
zajištění spolehlivé, bezpečné a 
k životnímu prostředí šetrné 
dodávky energie.“ 

Nenaplňuje žádný specifický cíl 

   

6a) Podpora spolupráce obcí 
v odpadovém hospodářství 

Nenaplňuje žádný specifický cíl. Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

6b) Podpora projektů na využití odpadů 

SC 3.5 – „Nadále bude 
podporována lokální výroba 
energie z obnovitelných zdrojů 
a bude se pokračovat ve 
zjednodušování procesu 
realizace výstavby a 
zprovoznění těchto zdrojů.“ 
(biologický odpad – energie 
z biomasy a bioplynu) 

Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

6c) Podpora ekologicky a klimaticky 
šetrných způsobů likvidace odpadů 

SC 3.5 viz 6b) Nenaplňuje žádný specifický cíl. 
   

7a) Podpora diverzifikace služeb 
v obcích 

SC 3.3 – „Regionální centra 
budou plnit roli 
plnohodnotných center širšího 
zázemí. Pro tyto účely nabídnou 
dostatečný rozsah veřejných 
služeb a občanské vybavenosti i 
pro své zázemí.“ 

SC 1.3 – „V zázemí 
metropolitních území dojde k 
zajištění dostatečného rozsahu 
a kvality občanské vybavenosti, 
včetně dostupnosti atraktivního 
bydlení.“ (občanská vybavenost 
zahrnuje i služby) 

7b) Podpora a propagace činnosti 
neziskových organizací 

SC 3.3 – neziskové organizace 
se významně podílejí na 
naplňování kulturního 
potenciálu regionálních center, 
podílejí se i na terénní sociální 
práci i službách pro skupiny 
ohrožené sociálním vyloučením 

SC 1.3 - neziskové organizace se 
podílejí na zajištění občanské 
vybavenosti a služeb 

7c) Podpora kulturních, společenských a 
sportovních zařízení a akcí 

SC 3.3 – „V oblasti rozvoje 
kulturního potenciálu bude 
mimo jiné cíleno na aktivní roli 
kulturních center, veřejných 
knihoven, uchování a rozvoj 
lidových a uměleckých řemesel i 
obnovu kulturních památek, 
jejich zpřístupnění 
návštěvníkům a oživení.“  

SC 1.3 – „V zázemí 
metropolitních území dojde k 
zajištění dostatečného rozsahu 
a kvality občanské vybavenosti, 
včetně dostupnosti atraktivního 
bydlení.“ (kulturní a sportovní 
zařízení jsou součástí občanské 
vybavenosti) 

   

8a) Podpora obnovy nemovitých a 
movitých kulturních památek 

SC 3.3 – „V oblasti rozvoje 
kulturního potenciálu bude 
mimo jiné cíleno na aktivní roli 

Nenaplňuje žádný specifický cíl. 



27 

kulturních center, veřejných 
knihoven, uchování a rozvoj 
lidových a uměleckých řemesel i 
obnovu kulturních památek, 
jejich zpřístupnění 
návštěvníkům a oživení.“ 

8b) Dokumentace a propagace místních 
a regionálních památek, tradicí a 
osobností 

SC 3.3.viz 8a) Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

8c) Podpora nového využití 
nevyužívaných objektů 

SC 3.3 viz 8a) - památkami jsou 
často i nevyužívané 
hospodářské objekty 
SC 3.1 – „V souladu s Národní 
strategií regenerace 
brownfieldů bude řešena 
revitalizace brownfieldů“ 

SC 1.3 – „Města zajistí ve svém 
územním plánu dostatek ploch 
pro rozvoj bydlení (zejména v 
jádrech metropolí v území 
brownfieldů a na dalších 
plochách s nedostatečně 
využitým potenciálem.“ 

  1.3 

9a) Podpora zajištění dostatečné 
kapacity bytů a zařízení pro cílové 
skupiny 

SC 3.3 – „V souvislosti se 
stárnutím populace budou 
realizovány programy vedoucí k 
posilování výkonu terénní 
sociální práce a zdravotní péče 
v přirozeném sociálním 
prostředí. Služby pro skupiny 
osob ohrožených sociálním 
vyloučením se stanou 
dostupnějšími a při jejich 
zajišťování bude probíhat 
spolupráce na všech úrovních 
veřejné správy.“  

SC 1.3 – „Města zajistí ve svém 
územním plánu dostatek ploch 
pro rozvoj bydlení (zejména v 
jádrech metropolí v území 
brownfieldů a na dalších 
plochách s nedostatečně 
využitým potenciálem) a budou 
se aktivně podílet na nové 
bytové výstavbě (zejména v 
segmentu dostupného 
nájemního bydlení) a 
rozšiřování a zpřístupnění 
vlastního bytového fondu pro 
nesegregované sociální a 
dostupné bydlení.“ 

9b) Podpora začleňování všech skupin 
obyvatel do komunity 

SC 3.3 – viz 9a) + „Představitelé 
státu a samospráv budou 
vyvíjet aktivní kroky vedoucí k 
omezení rizika sociálního 
vyloučení a energetické 
chudoby.“ 

SC 1.3 – „Metropolitní centra 
budou svými intervencemi do 
sídlištních celků a dalších 
zranitelných území a cílenou a 
komplexní podporou 
ohrožených skupin obyvatelstva 
předcházet vzniku sociálně 
nebo etnicky vyloučených 
lokalit.“  

9c) Integrace nových obyvatel do života 
obcí a měst 

SC 3.3 viz 9a), 9b) SC 1.2 viz 9b) 
   

10a) Podpora a propagace místních 
produktů a služeb 

SC 3.1 –„ V zázemí regionálních 
center bude podpořeno 
především malé, střední a 
drobné podnikání, a to i ve 
vazbě na lokální produkty a 
cestovní ruch.“ 

Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

10b) Spolupráce v oblasti využití 
moderních technologií 

SC 3.1 –„ Města budou klást 
důraz na aktivní komunikaci se 
stávajícími či potenciálními 
zaměstnavateli. Dílčí opatření 
budou směřovat k omezení 
potenciálních negativních 
dopadů procesu digitalizace a 
robotizace na trh práce.“ 

Nenaplňuje žádný specifický cíl. 



28 

A dále viz 10c) 

10c) Propagace využití moderních 
technologií a inovací na venkově 

SC 3.1 – „Za účelem zlepšení 
rozvojového potenciálu 
některých regionů budou 
realizovány aktivity vedoucí ke 
zlepšení dostupnosti 
vysokorychlostního internetu v 
doposud nedostatečně 
pokrytých oblastech a aktivity 
zaměřené na rozvoj veřejných 
služeb využívajících digitální 
aplikace, včetně systému 
internetu věcí.“ 

Nenaplňuje žádný specifický cíl. 

 
 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

Silná je vazba mezi opatřeními oblastí 2 (Obnova krajiny a ochrana přírody) a 3 (Hospodaření s vodou 
v krajině).  

Některá opatření strategického rámce jsou „průřezová“, mají vazbu na více jiných opatření.  K nim 
patří především opatření 7b (podpora a propagace činnosti neziskových organizací) a 10c (propagace 
využití moderních technologií a inovací na venkově).  

Role neziskových organizací je zásadní zejména v integraci lidí do komunity a v oblasti kulturního, 
sportovního a společenského života obcí, mnohé neziskovky se však zapojují také do obnovy 
kulturních památek a do ochrany přírody. Inovace a moderní technologie se dají využít v řadě oblastí 
(ekologické zemědělství a zpracování produktů, odpady, využití památek aj.).  

„Nepřiznaným“ průřezovým opatřením je podpora územně plánovací dokumentace a generelů, která 
má vazbu k většině oblastí života obcí a měst. 

 
Tabulka 11: Popis vazeb mezi opatřeními 

1a) x 1b) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně i finančně. Rekonstrukce místních komunikací 
napomáhá řešení dopravy v klidu (parkování, bezpečnostní prvky, klidové zóny 
apod.) a souvisí s celkovou regulací intenzity dopravy. 

1a) x 1c) 
Opravy chodníků a místních komunikací souvisejí místně, časově i finančně 
s výstavbou tras pro pěší a cyklisty. 

1a) x 10c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně, časově i finančně. Při rekonstrukci místních 
komunikací a zvláště chodníků je třeba využívat příležitosti k položení optických 
kabelů, digitálních map apod. 

1b) x 1c) 
Výstavba tras pro cyklisty a pro pěší by měla být místně a časově koordinována 
s celkovou dopravní situací v místě, s intenzitou dopravy. 

1b) x 10c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. K regulaci intenzity dopravy a využívání 
parkovacích míst lze aplikovat moderní technologie (evidence volných míst, odklony 
dopravy, aplikace v mobilech pro uživatele parkovišť apod.). 

1c) x 3b) 
Výstavbu tras pro pěší a cyklisty je třeba místně koordinovat se sítí stezek a polních 
cest v územně plánovací dokumentaci obce. 

2a) x 2b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Ekologicky šetrné zemědělství používá 
postupy ohleduplné k půdě a charakteru krajiny (způsob orby, členění velkých ploch, 
moderní technika snižující zátěž půdy apod.), snižuje se tak riziko výskytu eroze. 

2a) x 2c) Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Zemědělští podnikatelé v regionu významně 



29 

přispívají k vysazování zeleně (ovocné sady na Slánsku i v okolí Turska), někteří (např. 
Ekofrukt Slaný, s.r.o.) jsou i nositeli certifikátů ekologické produkce. 

2a) x 3a) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Ekologicky šetrné zemědělství používá 
postupy, které přispívají k zvýšení členitosti krajiny (způsoby obdělávání půdy, 
remízky, výsadby pásů dřevin apod.) a zadržování vody v krajině. 

2a) x 3c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Šetrné zemědělství využívá vodních toků a 
ploch jako součásti krajiny, někteří zemědělci sami takové krajinné prvky obnovují. 

2a) x 10c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Moderní ekologicky orientované 
zemědělství často využívá inovativní postupy a moderní technologie jak při vlastní 
zemědělské prvovýrobě, tak při zpracování produktů a odpadů. 

2b) x 2c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně i časově. Rozšiřování ploch zeleně v obcích a 
městech a zvýšení členitosti krajiny jsou faktory omezujícími možnost větrné a vodní 
eroze krajiny.  

2b) x 3a) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně i časově. Čím víc jde krajina schopna 
zadržovat vodu v místě, kde spadne, tím méně vody pak odtéká a působí ve svazích 
erozi. 

2b) x 3b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Územně plánovací dokumentace (územní 
plány, regulační plány, územní studie) obcí a měst by měla obsahovat regulativy, 
ukládající opatření snižující riziko větrné a vodní eroze půdy. 

2b) x 3c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Revitalizace potoků a rybníků znamená 
zásah do krajiny, který obnovuje její původní funkce a omezuje negativní účinky 
větru a vody. 

2c) x 7b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Iniciátory projektů na výsadby zeleně a 
projektů k zachování přirozených funkcí krajiny jsou často ekologicky orientované 
neziskové organizace. 

2c) x 3a) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Vysoká členitost krajiny, rozdělení 
rozsáhlých osevních ploch, obnova polních cest apod., vedou k obnově schopnosti 
půdy vsakovat a zadržovat dešťové srážky. 

2c) x 3b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Do aktualizovaných a nových územních 
plánů, regulačních plánů a územních studií je třeba zapracovat prvky zvyšující 
členitost krajiny (biokoridory, pásy zeleně apod.). 

2c) x 3c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Na zvýšení členitosti krajiny se podílejí také 
revitalizované drobné vodní toky a vodní plochy. 

3a) x 3b) 

Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Územně plánovací dokumentace (územní 
plány, regulační plány) obcí a měst jsou závazné dokumenty dalšího rozvoje 
v dlouhodobém horizontu, při jejich aktualizaci nebo novém pořízení by proto měly 
obsahovat regulativy, ukládající zadržování vody v krajině (vsakování, zelené pásy, 
biokoridory apod.). 

3a) x 3c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Revitalizované potoky a rybníky 
s přirozenými břehovými porosty významně přispívají k zadržování vody v krajině. 

3a) x 7b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Iniciátory projektů na výsadby zeleně a 
projektů k zachování přirozených funkcí krajiny, tedy krajiny mj. schopné zadržovat 
srážkovou vodu jsou často ekologicky orientované neziskové organizace. 

3b) x 3c) 

Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Územně plánovací dokumentace (územní 
plány, regulační plány) obcí a měst jsou závazné dokumenty dalšího rozvoje 
v dlouhodobém horizontu, při jejich aktualizaci nebo novém pořízení by proto měly 
obsahovat regulativy, ukládající udržování nebo obnovu přirozeného charakteru 
krajiny, minimálně ve vymezených zónách, např. biokoridorech. Do nich jsou 
zpravidla začleněny místní toky a vodní plochy. 



30 

4a) x 4b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Školská zařízení patří k základní občanské 
vybavenosti obcí, zajištění dostupných (dopravně, kapacitou) škol patří k zajištění 
občanské vybavenosti. 

4a) x 4c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. V některých územních oblastech 
je nedostatek míst v základních školách (např. v druhém stupni ZŠ) nebo mateřských 
školách vhodné řešit spoluprací obcí. 

4b) x 4c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. Také při zajištění jiné občanské 
vybavenosti (pošty, zdravotnická zařízení, obecní policie, domovy pro seniory apod.) 
mohou obce dobře spolupracovat. 

4b) x 9a) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Sociální bydlení a zařízení pro seniory nebo 
jiné cílové skupiny patří k základní občanské vybavenosti obcí. 

4c) x 9a) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Mezi oblasti, kde je dobře možná (a 
z kapacitního hlediska logická) spolupráce obcí, patří také sociální bydlení a zařízení 
pro seniory nebo jiné cílové skupiny. 

5a) x 5b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně, v ideálním případě pak i časově a finančně. 
Výstavba a obnova sítí by měla být obcí koordinována, nejvhodnější je měnit zásadní 
sítě společně, při „jednom výkopu“. 

5a) x 5c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně, v ideálním případě pak i časově a finančně. 
Výstavba a obnova sítí by měla být obcí koordinována, nejvhodnější je měnit zásadní 
sítě společně, při „jednom výkopu“. 

5b) x 5c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně, v ideálním případě pak i časově a finančně. 
Výstavba a obnova sítí by měla být obcí koordinována, nejvhodnější je měnit zásadní 
sítě společně, při „jednom výkopu“. 

6a) x 6b) 

Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. Mezi oblasti, kde je dobře 
realizovatelná spolupráce obcí, patří odpadové hospodářství. Připravovaná zásadní 
změna nakládání s odpady (přechod ze skládkování ke spalování) vyžaduje úzkou 
spolupráci obcí (např. formou DSO), které by pak jako jeden subjekt vyjednávaly 
s provozovateli spaloven a dalších zařízení a dopravních služeb. 

6a) x 6c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. Současné razantní zvyšování cen 
skládečného nutí obce hledat společně cesty ke snížení objemu odpadu končícího na 
skládkách, tedy ke zvýšení podílu třídění a opětovného využití odpadů. 

6a) x 10c) 

Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. Odpadové hospodářství patří mezi 
oblasti, kde se významně mohou uplatnit moderní technologie a inovace, zvláště 
vzhledem k zásadním změnám probíhajícím a připravovaným (růst cen skládečného, 
nutnost snížit podíl komunálního odpadu, přechod ke spalování). 

6b) x 6c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. Mezi podporovanými projekty 
v odpadovém hospodářství by měly mít významné místo projekty na jejich nové 
využití, je to „nejekologičtější“ způsob jejich likvidace. 

6b) x 10c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. Odpadové hospodářství patří mezi 
oblasti, kde se významně mohou uplatnit moderní technologie a inovace. 

6c) x 10c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. Ve způsobech, jak ekologicky 
zlikvidovat odpad, který nelze již znovu využít, se významně mohou uplatnit moderní 
technologie a inovace. 

7a) x 7b) 

Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Neziskové organizace mohou částečně svou 
činností doplňovat chybějící služby v obcích a městech, např. v oblasti sociální 
(Člověk v tísni, různé diakonie apod.) nebo ochrany zdraví a majetku (dobrovolní 
hasiči). 

7a) x 7c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Často využívanými službami v obcích jsou 
různé společenské akce, semináře nebo prezentace. 



31 

7a) x 8c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. Dlouhodobě nevyužívané 
hospodářské aj. objekty je možno po adaptaci využít k provozování chybějících 
služeb v obci. 

7a) x 10c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně a finančně. Při doplňování chybějících služeb 
v obcích se mohou uplatnit inovativní řešení a moderní technologie a postupy (např. 
využití e-shopů, online objednávek apod.). 

7b) x 7c) 

Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Neziskové organizace jsou v obcích a 
městech velmi často iniciátory a realizátory kulturních, společenských i sportovních 
akcí. V řadě obcí v našem území hrají rozhodující roli dobrovolní hasiči a organizace 
pracující s dětmi (Roztoč, Sokol, Junák). 

7b) x 8a) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Neziskové organizace (např. TJ Sokol, 
Patrioti, baráčníci) a církve se velmi často angažují v oblasti ochrany památek, jejich 
dokumentace a propagace. 

7b) x 8b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Neziskové organizace (např. TJ Sokol, 
Patrioti, baráčníci, dobrovolní hasiči) a církve se velmi často angažují v oblasti 
dokumentace a propagace místních tradic, odkazu osobností a místních památek. 

7b) x 8c) 

Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Neziskové organizace jsou mnohdy 
iniciátory využívání starých objektů k novému životu, ať již pro vlastní využití (pro 
kroužky pro práci s dětmi, jako výstavní prostory aj.), anebo jsou zprostředkovateli 
pro jiné organizace (např. pro soukromé školky nebo základní školy). 

7b) x 9b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. V integraci různých skupin obyvatel do 
komunity hrají zásadní roli neziskové organizace.  V našem území např. Romodrom 
o.p.s., Tosara o.p.s., Člověk v tísni o.p.s.). 

7b) x 9c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. V hledání cest, jak sblížit nové a původní 
obyvatele rychle rostoucích obcí a měst hrají zásadní roli neziskové organizace. 

7b) x 10c) 

Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Neziskové organizace přinášejí do obcí a 
měst inovativní nápady a řešení různých situací a problémů. Příkladem jsou například 
ekologické organizace nebo organizace pracující s dětmi (výukové kroužky, letní 
tábory, bazary apod.). 

8a) x 8b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně.  V ochraně a obnově kulturního dědictví je 
třeba propojit dokumentaci, propagaci památek, jejich obnovu a hledání možností, 
jak některé staré objekty využít. 

8a) x 8c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně.   V ochraně a obnově kulturního dědictví je 
třeba propojit dokumentaci, propagaci památek, jejich obnovu a hledání možností, 
jak některé staré objekty využít. 

8b) x 8c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně.   V ochraně a obnově kulturního dědictví je 
třeba propojit dokumentaci, propagaci památek, jejich obnovu a hledání možností, 
jak některé staré objekty využít. 

8c) x 10c) 

Opatření spolu souvisejí místně, věcně i finančně. V novém využití starých 
(hospodářských, obytných aj. památkových objektů je třeba využít inovativní řešení. 
Objekty nejsou vhodné bez zásadních stavebních úprav (a ty jsou nemožné vzhledem 
k památkové ochraně) k „běžnému“ využití. 

9a) x 9b) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Podmínkou začlenění některých cílových 
skupin obyvatelstva je zajištění dostatečné kapacity bydlení nebo zařízení pro jejich 
ubytování. 

9a) x 9c) 
Opatření spolu souvisejí místně, věcně i finančně. S rychlým růstem populace obcí a 
měst rostou i požadavky na zařízení pro ohrožené cílové skupiny (obecně senioři, ale 
i jiné osoby žijící osaměle, ve finanční tísni apod.). 

9b) x 9c) Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Mezi nově přicházejícími obyvateli do obcí 



32 

jsou i příslušníci komunit s obtížným začleněním do společnosti (v okolí Prahy jsou to 
často lidé jiné národnosti apod.) 

10a) x 10c) 

Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Inovativní přístupy se v obcích uplatňují 
často v místních službách a originálních produktech. Originalita a inovace se 
doprovázejí, mnozí výrobci a poskytovatelé služeb však neumí druhou část – 
propagovat a uplatnit své výrobky nebo služby. 

10b) x 10c) 
Opatření spolu souvisejí místně a věcně. Součástí spolupráce v oblasti využívání 
moderních technologií je i propagace toho, jak jsou na venkově využívány. 

 



33 

Tabulka 12: Vazba mezi opatřeními strategického rámce 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Opatření a b c a b c a b c a b c a b c a b c a b c a b c a b c a b c 
                               

1a) X 2 1                           2 

1b) 2 X 1                           2 

1c) 1 1 X     1                       
                               

2a)   2 X 2 2 2  1                     3 

2b)   1 2 X 3 3 3 2                      

2c)    2 3 X 3 2 2                      
                               

3a)    2 3 3 X 3 3           2           

3b)     3 2 3 X 3                      

3c)    1 2 2 3 3 X                      
                               

4a)          X 2 2                   

4b)          2 X 2             2      

4c)          2 2 X             2      
                               

5a)             X 1 1                

5b)             1 X 1                

5c)             1 1 X                
                               

6a)                X 2 2            2 

6b)                2 X 2            2 

6c)                2 2 X            2 
                               

7a)                   X 2 1   2      2 

7b)       2            2 X 3 2 2 2  3 3   2 

7c)                   1 3 X          
                               

8a)                    2  X 2 2       

8b)                    2  2 X 2       

8c)                    2  2 2 X      2 
                               

9a)           2 2             X 3 2    

9b)                    3     3 X 2    

9c)                    3     2 2 X    
                               

10a)                            X  2 

10b)                             X 3 

10c) 2 2  3            2 2 2 2 2    2    2 3 X 
                               

Opatření a b c a b c a b c a b c a b c a b c a b c a b c a b c a b c 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 



34 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

Implementace strategie komunitně vedeného místního rozvoje probíhá v souladu se závaznými 
dokumenty, především s Metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů v programovém 
období 2021-2027 v platném znění (dále MPIN).  

Implementační část strategie má: 

 popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS,  

 popis administrativních postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr projektů 
s uvedením plánované personální kapacity, 

 popis animačních aktivit, 

 popis monitoringu a evaluace strategie. 
 

Implementace strategie CLLD se dále opírá o plnění podmínek standardizace MAS (získání Osvědčení 
o splnění standardů MAS bylo podmínkou pro podání žádosti o realizaci strategie CLLD) a dodržování 
pravidel a dokumentace certifikátu systému managementu kvality ČSN ISO 9001. 

Obecně prospěšná společnost Přemyslovské střední Čechy podstoupila proces získání certifikátu ČSN 
EN ISO 9001:2009, který jí byl udělen v prosinci 2012. Certifikát je pravidelně ročně obhajován, po 
přechodu na novou normu splnila o.p.s. nové podmínky a v prosinci 2016 jí byl udělen certifikát ČSN 
ISO 9001:2016 / ISO 9001:2015. 

Pravomoci a odpovědnosti ve vztahu k realizaci SCLLD určuje Statut o.p.s.  Statut, který byl 
podkladem pro vydání osvědčení o standardizaci MAS, je k nahlédnutí zde: 
http://www.premyslovci.cz/zakladni-dokumenty/statut-premyslovske-stredni-cechy-o-p-s 

 

Základní rozdělení pravomocí a odpovědností: 

Plénum místního partnerství  

 Schvaluje strategické a programové dokumenty místního partnerství (dále MP) a nese 
odpovědnost za realizaci SCLLD v regionu. 

 Pro účely MP zřizuje plénum MP správní radu MP jako rozhodovací orgán MP, dozorčí radu 
MP jako kontrolní orgán místního partnerství a hodnotící komisi. Všichni členové pléna MP 
stanovují počet členů těchto orgánů, volí a odvolávají členy těchto orgánů a stanovují 
působnosti a pravomoci těchto orgánů. 

 Schvaluje způsob hodnocení a výběru projektů a kritéria formálních náležitostí a přijatelnosti 
a kritéria pro věcné hodnocení projektů. 

Správní rada místního partnerství (SRMP) 

 Správní rada MP předkládá řediteli společnosti uzavření a ukončení pracovně právního vztahu 
s vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD. 

 Správní rada MP schvaluje rozpočet MP. 

 Správní rada MP schvaluje výzvy k podávání žádostí a na základě hodnocení žádostí 
provedeného hodnotící komisí rozhoduje o výběru podpořených projektů. Při rozhodování o 
výběru projektů k realizaci náleží minimálně 50 % hlasů partnerům, kteří nejsou veřejnými 
orgány. 

Dozorčí rada místního partnerství (DRMP) 

http://www.premyslovci.cz/zakladni-dokumenty/statut-premyslovske-stredni-cechy-o-p-s


35 

 Dohlíží na to, aby MP vyvíjelo činnost v souladu se zákony, platnými pravidly a standardy 
místních partnerství a SCLLD. 

 Kontroluje metodiku výběru projektů a je odvolacím orgánem v případě přezkumů. 

 Zodpovídá za monitoring a hodnocení SCLLD, předkládá správní radě MP indikátorový a 
evaluační plán SCLLD. Pro účely monitoringu projektů může dozorčí rada MP jmenovat 
pracovní skupinu. Schválení plánu monitoringu a zprávy z monitoringu je v pravomoci DRMP. 

Hodnotící komise (HK) 

 Provádí hodnocení projektů podle výběrových kritérií a pravidel hodnocení, stanovených 
plénem místního partnerství, a sestavuje seznam projektů v pořadí podle bodové hodnoty. 
Při rozhodování o výběru projektů k realizaci náleží minimálně 50 % hlasů partnerům, kteří 
nejsou veřejnými orgány. 

Kancelář Společnosti a místního partnerství (KSMP)  

 V čele KSMP je vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, který je v pracovně právním vztahu 
ke Společnosti. Vedoucího zaměstnance pro realizaci Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje (SCLLD) navrhuje ředitel Společnosti správní radě MP. 

 Provádí všechny administrativní úkony potřebné pro chod Společnosti a administrativní 
úkony nezbytné pro realizaci SCLLD. 

 Spravuje internetové stránky, na nichž jsou prezentovány zřizovací dokumenty o.p.s., seznam 
partnerů MP a seznam členů orgánů, adresa sídla a kanceláře, konzultační hodiny a kontaktní 
osoby, mapa územní působnosti MP (Regionu) a výroční zprávy. Dále jsou na těchto 
stránkách zveřejňovány všechny dokumenty související s výzvami a administrací projektů. 

 

Kapacitní zajištění realizace SCLLD 

Název funkce: Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD 

 Organizačně (z hlediska Zákoníku práce) podléhá řediteli o.p.s. 

 Pracovní úvazek 1,0, zaměstnanec na pracovní smlouvu, koordinuje a zabezpečuje veškeré 
práce na realizaci SCLLD a archivaci dokumentů, jedná za místní partnerství v rámci 
naplňování SCLLD s řídícími orgány operačních programů (dále OP), provádí činnosti 
vyplývající z obecných a specifických pravidel řídícího orgánu (dále ŘO).  

Název funkce: Pracovník pro animaci 

 Organizačně podléhá vedoucímu zaměstnanci pro realizaci SCLLD 

 Pracovní úvazek 1,0, zaměstnanec na pracovní smlouvu, podílí se na naplňování a změnách 
strategie CLLD, je garantem animace školských zařízení (šablony). 

Název funkce: Manažer OP 

 Organizačně podléhá vedoucímu zaměstnanci pro realizaci SCLLD 

 Pracovní úvazek 1,0, zaměstnanec na pracovní smlouvu, podílí se na naplňování a změnách 
strategie CLLD, je garantem operačních programů (příprava výzev, konzultace se žadateli, 
administrace žádostí).  

Název funkce: Účetní  

 Organizačně podléhá vedoucímu zaměstnanci pro realizaci SCLLD 

 Pracovní úvazek 0,6.  



36 

Obrázek 3 Organizační struktura Přemyslovské střední Čechy o.p.s. 

 



37 

4.2 Popis animačních aktivit  

Místní akční skupina uplatňuje v komunikaci s partnery, obcemi, jejich obyvateli, neziskovými organizacemi a 
podnikateli tři mediální kanály: 

Internetové stránky  

Zajišťují pravidelný servis, jsou aktualizovány nejméně 1x za 14 dní (většinou, zejména při administraci projektů 
mnohem častěji). 

Obsahují povinné údaje o o.p.s. a místním partnerství (výroční zprávy, programové a strategické dokumenty, 
zápisy z jednání orgánů o.p.s. a místního partnerství atd.), dále všechny potřebné podklady a formuláře pro 
žadatele o podporu z administrovaných programů a řadu dalších dokumentů a odkazů užitečných pro partnery 
a veřejnost (informace o dotačních příležitostech, zprávy o kulturních a sportovních akcích v území, jsou zde 
prezentovány Přemyslovské listy apod.). 

Přemyslovské listy a další tištěné materiály 

Informační periodikum Přemyslovské listy vychází pravidelně 4x ročně, v současnosti v nákladu 1200 výtisků (8-
12 stran formátu A4). Distribuováno je zčásti poštou (jednotlivé výtisky do menších obcí), z větší části 
rozvozem do všech větších sídel v regionu. Přemyslovské listy informují především o činnosti místního 
partnerství a o.p.s., o připravovaných výzvách v rámci administrovaných programů, propagují úspěšné projekty 
a prezentují i činnost a akce partnerů nebo obcí. Přinášejí také pravidelně kulturní servis na následující cca dva 
měsíce. 

Kromě Přemyslovských listů vydávají Přemyslovské střední Čechy také tematické publikace, dosud jich vyšlo 
čtrnáct: Zvony a zvonice na Slánsku (2009), Krajinou mýtů a barokní zbožnosti (2010), Hořká a sladká chuť 
našeho kraje (2011), Špýchary v našem kraji (2012), Co zůstalo z vodních mlýnů (2013), Začal to pan Karel 
Krohn… (2013), Co zůstalo z vodních mlýnů 2 (2014), Příběhy kraje pod Slánskou horou (2014), Příběhy kraje 
pod Slánskou horou 2 (2016), Říkali si vladykové (2016), Živá tradice lidového stavitelství (2017), *1318 (2018), 
Varhany znějící (2018) a Strážci paměti (2019). Část výtisků je poskytována zdarma obcím, jejich objekty jsou 
v publikacích zachyceny, část slouží propagaci MAS navenek. 

Nepravidelně vydává MAS další propagační materiály (skládačky, mapy, letáky apod.), např. v roce 2014 
rekapitulaci svého desetiletého působení v území a výsledky programu PRV/LEADER a v roce 2019 
dvojjazyčnou skládačku pro turisty. Na výstavách (Země živitelka), velkých společných akcích MAS (Modlitba za 
domov, LEADERFEST) nebo jiných velkých akcích vystavuje také bannery s přehledy o své činnosti. 

Důležitým zdrojem informací pro obyvatele území jsou místní periodika. Vycházejí s různou frekvencí v cca 20 
obcích a městech území a MAS dává k dispozici pro jejich vydavatele informační články, orientované zejména 
na dotační příležitosti. 

Setkání a společné akce 

Pravidelnou předvánoční akcí je setkání starostů, partnerů, představitelů neziskových organizací a podnikatelů, 
jehož se účastní kolem 60 osob z celého území. Formální část je většinou tematicky zaměřena (dotace, 
strategie, odpady apod.) a účastní se jí zpravidla s prezentací přizvaný host. Na tuto část navazuje neformální 
diskuse. 

Podobné velké setkání se často pořádá ještě jednou, v červnu, zejména v posledních letech, a má za cíl 
informovat osobně co nejširší okruh osob o práci MAS a cílech v nadcházejícím období. Setkání jsou užitečná i 
pro vzájemné poznávání aktérů v území (například nových starostů po komunálních volbách apod.). 

Nepravidelně organizuje MAS setkání v užším kruhu, v různých místech území, kdy se sejde skupinka 
„sousedů“ k projednání konkrétního problému anebo k řešení koncepčních otázek souvisejících se strategií 
území jako celku. 



38 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie  

MAS Přemyslovské střední Čechy o.p.s. bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s 
metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 
2021–2027 a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru 
regionální politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany jednotlivých 
ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI1. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány v monitorovacím 
systému. 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Tabulka 13: Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD  

Strategický cíl 
Indikátor strategického 

cíle 
Měrná 

jednotka 

Výchozí 
hodnota 
(datum) 

Cílová 
hodnota 

(31.12.2027) 

STC 1 Rozvíjet dopravu 
sloužící lidem a neškodící 
prostředí 

Délka nově vybudovaných 
cyklostezek a cyklotras 
76100 

km 
0 

(1.1.2021) 
6 

STC 2 Návrat přátelské 
krajiny 

Počet podpořených 
zemědělských podniků/ 
příjemců 
93701 

podniky 
0 

(1.1.2021) 
15 

STC 3 Zacházet s vodou 
s pokorou a zdravým 
rozumem našich předků 

Celkový počet vysazených 
stromů 
45002 

ks 
0 

(1.1.2021) 
2000 

STC 4 Doplňovat a 
obnovovat občanskou 
vybavenost obcí 

Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení 
50000 

zařízení 
0 

(1.1.2021) 
10 

STC 5 Doplňovat a 
obnovovat technickou 
vybavenost obcí 

Délka vybudovaných 
kanalizačních řadů  
42202 

km 
0 

(1.1.2021) 
10 

STC 6 Spolupracovat v čisté 
likvidaci a novém využívání 
odpadů 

Nově vybudovaná kapacita 
pro předcházení vzniku 
komunálního odpadu 
40106 

t/rok 
0 

(1.1.2021) 
2 

STC 7 Podporovat pestrost 
nabídky práce, služeb, 
kultury a sportu na 
venkově 

Počet podpořených 
komunitních center 
55102 

zařízení 
0 

(1.1.2021) 
5 

STC 8 Chránit a obnovovat 
nemovité i movité kulturní 
památky 

Počet revitalizovaných 
památkových objektů 
90501 

objekty 
0 

(1.1.2021) 
10 

STC 9 Vytvářet podmínky 
pro plný život všech skupin 
lidí 

Počet podpořených bytů 
pro sociální bydlení 
55301 

bytové 
jednotky 

0 

(1.1.2021) 
20 

                                                           
1
 Národní číselník indikátorů 



39 

Strategický cíl 
Indikátor strategického 

cíle 
Měrná 

jednotka 

Výchozí 
hodnota 
(datum) 

Cílová 
hodnota 

(31.12.2027) 

STC 10 Časy se mění i na 
vesnici 

Domácnosti, které mají 
nově přístup 
k širokopásmovým sítím 
s přenosovou rychlostí 
nejméně 30 Mb/s  
30201 

domácnosti 
0 

(1.1.2021) 
500 

 

 



40 

 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního 
rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, že údaje uvedené v 
žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) 
jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování standardů MAS.  

 

 

Ve Slaném dne 5. 8. 2021 

       ………….………………………………………………………. 

              
         Jaroslava Saifrtová 

ředitelka Přemyslovské střední Čechy o.p.s. 


		2021-08-05T07:35:11+0200
	Jaroslava Saifrtová




